
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 24448/26-02-2021 
(Β΄ 943) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύνδε-
ση των Πληροφοριακών Συστημάτων της ΑΠΟ-
ΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του Μητρώου Ανθρωπί-
νου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου της Γενικής 
Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης μέσω του κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 60110 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 24448/26-02-2021 

(Β΄ 943) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

- Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

- Του ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), και ειδικότερα 
την παρ. 13 του άρθρου 58.

- Του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

- Του άρθρου 36 «Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης 
για τη Βιομηχανία» του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή 

Μονάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, 
πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/
παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη 
βιομηχανία, τις ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δη-
μοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτομία 
και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 146).

- Του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

-Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων και ιδίως το άρθρο 2 αυ-
τού «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών στο 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» (Α’ 17).

- Του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

- Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

- Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

- Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

- Του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού «Μετο-
νομασία Γενικής Γραμματείας Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων».

- Τον Κανονισμό υπ’ αριθ. (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιου-
νίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο +, το Ταμείο Συνοχής το Ταμείο 
Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομι-
κών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσω-
τερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3056

29833



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29834 Τεύχος B’ 3056/17.06.2022

Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων.

- Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Α’ 15).

- Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

-Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

- Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31).

- Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

- Την υπ’ αρ. 24448/26.2.2021 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 943).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 24448/26.2.2021 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και συγκεκριμένα το στοιχείο 5 του άρθρου (Β’ 943).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 24448/26.2.2021 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 943) 
ως εξής:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Το άρθρο 2 «Σύνθεση του Συμβουλίου Εθνικής Στρατη-

γικής Έξυπνης Εξειδίκευσης» της υπ’ αρ. 24448/26.2.2021 
υπουργικής απόφασης (Β’ 943) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Σύνθεση του Συμβουλίου Εθνικής Στρατηγικής Έξυ-

πνης Εξειδίκευσης
Το Συμβούλιο συγκροτείται με απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και αποτελείται από 
έντεκα (11) τακτικά μέλη ως ακολούθως:

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
1. Τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ, ως Πρόεδρο του Συμβουλίου.
2. Τον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας.
3. Τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας. 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.
4. Τον Γενικό Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
5. Τον Γενικό Γραμματέα Ενίσχυσης της Απασχόλησης. 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
6. Τον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και Απλούστευσης Διαδικασιών. 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
7. Τον Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-

των Υλών.
8. Έναν εκπρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλά-

δας, ο οποίος ορίζεται με σχετική ενημέρωση από τον 
Πρόεδρο της ΕΝΠΕ.

9. Τρία πρόσωπα εγνωσμένου κύρους από το χώρο 
της επιχειρηματικότητας, της έρευνας και των νέων τε-
χνολογιών.

Στην ίδια απόφαση ορίζονται και τα αναπληρωματικά 
μέλη αυτών, τα οποία προτείνονται από τα μέλη.

Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι άλ-
λων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέρω, 
καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνικοοικο-
νομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον ερευνητικό και παρα-
γωγικό χώρο μετέχουν, όταν απαιτείται, στις εργασίες του 
Συμβουλίου μετά από σχετική πρόσκληση του Προέδρου.

Κατά περίπτωση, δύναται να συμμετέχουν στις συ-
νεδριάσεις του Συμβουλίου, υπηρεσιακοί παράγοντες 
των ανωτέρω Υπουργείων καθώς και ειδικοί εμπειρο-
γνώμονες, προκειμένου να υποστηρίξουν το έργο του 
με κατάλληλες εισηγήσεις και εκθέσεις.

Οι συνεδριάσεις του Συμβουλίου προγραμματίζονται 
από τον Πρόεδρο αυτού, ο οποίος και αποστέλλει σχετι-
κή πρόσκληση στα μέλη και στους συμμετέχοντες, ενώ 
υλοποιούνται με την προϋπόθεση συμμετοχής κατ’ ελά-
χιστο των μισών συν ένα μελών αυτού».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
24448/26.2.2021 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Β’ 943).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 23994 ΕΞ 2022 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύν-

δεση των Πληροφοριακών Συστημάτων της 

ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του Μητρώου Αν-

θρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου της 

Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του 

Υπουργείου Εσωτερικών στο Εθνικό Κέντρο Δη-

μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης μέσω του 

κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 

Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Τoυ άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
δια κυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29835Τεύχος B’ 3056/17.06.2022

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της 
Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 
στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή 
προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197) και 
ιδίως το άρθρο 27.

9. Του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που διέπουν το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 59).

10. Του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 203).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για τη 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.81/885/οικ.5240-
31/3/2022 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σχε-
τικά με την διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δια-
σύνδεση των ΠΣ της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του 
Μητρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημόσιας Διοίκησης 
στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης, «Αίτημα διάθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας προς το 
Κέντρο Διαλειτουργικότητας».

Ε. Το υπ’ αρ. 10344/05-11-2021 αίτημα του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.
ΣΤ. Το υπ’ αρ. 633/03-02-2022 έγγραφο του Εθνικού 

Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης προς 
τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. την ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας 
σε παραγωγική λειτουργία.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύν-
δεση των ΠΣ της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του Μη-
τρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 
της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του 
Υπουργείου Εσωτερικών στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙ-
ΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΣΕ ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΕΚΔΔΑ» του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ) με τις μεθόδους:

α) Λήψη στοιχείων υπαλλήλων από την ΑΠΟΓΡΑΦΗ 
για ΕΚΔΔΑ.

β) Καταχώρηση δεδομένων επιμόρφωσης υπαλλήλων 
στην ΑΠΟΓΡΑΦΗ για ΕΚΔΔΑ.

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι:
i. Η άντληση στοιχείων των δημοσίων υπαλλήλων από 

το Μητρώο Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσί-
ου της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του 
Υπουργείου Εσωτερικών ώστε μόνο δημόσιοι υπάλληλοι 
να έχουν πρόσβαση στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία Συμ-
μετοχής σε Επιμορφωτικά Προγράμματα του ΕΚΔΔΑ και 
για την ελαχιστοποίηση των στοιχείων των δημοσίων 
υπαλλήλων που διατηρούνται στο ΕΚΔΔΑ. Η άντληση 
των στοιχείων πραγματοποιείται βάσει των οργανικών 
διατάξεων του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης ήτοι το π.δ. 57/2007 (Α’ 59) και το π.δ. 
105/2018 (Α’ 203), σύμφωνα με τις οποίες, αποστολή του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. είναι εκτός των άλλων ο σχεδιασμός, η υλο-
ποίηση, η αξιολόγηση και η αποτίμηση της εκπαίδευσης 
και επιμόρφωσης του πάσης φύσεως προσωπικού των 
φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα.

ii. Η πληρότητα των καταχωρημένων στοιχείων απα-
σχόλησης του Μητρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελλη-
νικού Δημοσίου της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών με το ιστορι-
κό επιμορφώσεων που διατηρεί το ΕΚΔΔΑ σύμφωνα 
με το άρθρο 27 του ν. 4735/2020 (Α’ 197), το οποίο 
τροποποίησε την παρ. 1 του άρθρου δευτέρου του ν. 
3845/2010 (Α’ 65) και το άρθρο 3 και το Παράρτημα 
της υπ’ αρ. 2/37345/0004/4-10-2010 κοινής υπουργι-
κής απόφασης με τίτλο «Απογραφή προσωπικού του 
δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθ-
μού και σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» περί των 
στοιχείων που τηρούνται για τους απογεγραμμένους 
υπαλλήλους, μεταξύ των οποίων είναι και τα στοιχεία 
Επιμόρφωσης (Β’ 784).

3. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29836 Τεύχος B’ 3056/17.06.2022

Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

4. Το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτο-
διοίκησης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης και ειδικότερα οι χρήστες των 
πληροφοριακού συστήματος του παρόντος έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

5. Στο Πληροφοριακό Σύστημα του Μητρώου Ανθρώ-
πινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου (Απογραφή) λαμ-
βάνονται όλα τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα ασφάλειας για τα στοιχεία που λαμβάνονται και 
τηρούνται για τους απογεγραμμένους στο Μητρώο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 14 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030561706220004*


		2022-06-20T13:43:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




